
 
ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДУМА ГОРОДА МЕГИОНА 

РЕШЕНИЕ 
«_11_» _февраля___2022 года                      № _165_ 

 

 

О внесении изменений в решение Думы города 

Мегиона от 30.09.2021 № 106 «О Положении о  

муниципальном лесном контроле на территории 

города Мегиона» 

 

 

  Рассмотрев проект решения Думы города Мегиона «О внесении изменений в решение 

Думы города Мегиона от 30.09.2021 № 106 «О Положении о муниципальном лесном 

контроле на территории города Мегиона», в соответствии со статьей 98 Лесного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 устава города Мегиона, Дума 

города Мегиона: 

РЕШИЛА: 

 

  1. Внести в решение Думы города Мегиона от 30.09.2021 №106 «О Положении о 
муниципальном лесном контроле на территории города Мегиона» изменения согласно 

приложению к настоящему решению. 

  2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Председатель Думы города Мегиона   Глава города Мегиона 

             

__________________А.А.Алтапов     _________________О.А.Дейнека 

         

г.Мегион       г.Мегион 

«____» _________2022     «____» _________2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Приложение                                                                                                                                                                                             

                                                                                                            к решению Думы  

                                                                                                            города Мегиона 

                                                                                                            от «_11_» _02__ 2022 №_165_ 

 

                                                                                     

Изменения 

в решение Думы города от 30.09.2021 №106 «О Положении о муниципальном лесном 

контроле на территории города Мегиона» 

 

1. Внести изменения в решение Думы города от 30.09.2021 №106 «О Положении о 

муниципальном лесном контроле на территории города Мегиона»: 

1.1.В разделе 2 Положения: 

1) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие 

виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2)объявление предостережения; 

3) консультирование.»; 

2) в абзаце втором пункта 22 слова «руководителем контрольного органа» заменить 

словами «контрольным органом»; 

3) пункт 24 признать утратившим силу. 

1.2.В разделе 3 Положения: 

1) пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр 

контрольных мероприятий сведений (далее - ЕРКНМ) в соответствии с Правилами 

формирования и ведения ЕРКНМ, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.04.2021 №604, за исключением наблюдения за соблюдением 

обязательных требований и выездного обследования.»; 

2) пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33. Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ, является 

грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля 

и подлежит отмене, в том числе результаты такого мероприятия признаются 

недействительными, за исключением проведения наблюдения за соблюдением обязательных 

требований и выездного обследования.»; 

3) абзац восьмой пункта 40 изложить в следующей редакции: 

«Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с частью 12 

статьи 66 Федерального закона №248-ФЗ.»; 

4) абзац восьмой пункта 41 изложить в следующей редакции: 

«Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с частью 12 статьи 66 

Федерального закона №248-ФЗ.»; 

5) абзац девятый пункта 44 изложить в следующей редакции: 

«Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с частью 12 

статьи 66 Федерального закона №248-ФЗ.». 

1.3.В разделе 4 Положения: 

1) пункт 49 изложить в следующей редакции: 

«49. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия 

(далее также - акт). В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено 

нарушение обязательных требований, в акте должно быть указано, какое именно 



обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной 

единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания 

проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 

контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, иные 

материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны 

быть приобщены к акту.»; 

2) абзац пятый пункта 55 изложить в следующей редакции: 

«4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных 

требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по 

обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном 

исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством;». 

1.4.В разделе 5 Положения: 

1) пункт 58 изложить в следующей редакции: 

«58. Решения контрольного органа, действия (бездействие) должностных лиц 

контрольного органа, могут быть обжалованы в судебном порядке.»; 

2) дополнить пунктом 59 следующего содержания: 

«59. Досудебный порядок подачи жалоб на решения контрольного органа, действия 

(бездействие) должностных лиц контрольного органа, не применяется.». 

1.5.В разделе 6 Положения абзац седьмой пункта 60 признать утратившим силу. 

 


